ARGUMENTUM PRIMUM. — Distinctæ sunt ac diversæ temporalis ac spiritualis potestas; hæc ad æternam ordinatur salutem, ut ostendit illud Pauli ad Hebr. cap. 13 : *Obedite præpositis vestris; ipsi enim pervigilant quasi rationem pro animabus vestris reddituri.* Temporalis autem potestas destinatur ad servandam reipublicæ pacem, moralemque honestatem, ut docet idem Apost. 1 ad Timoth. cap. 2 : *Ut quietam et tranquillam vitam agamus in omni pietate et castitate.* Ecclesiasticam ergo potestatem adjunetam naturâ suâ non habet temporalis principatus. Jure naturali nemini datum est ut inter Ecclesiæ membra cooptetur : Dei quippe donum est, et ad gratiæ dispensationem ista cooptatio referenda est. Quo igitur pacto fieri dicatur ut quis naturaliter constituantur caput in Ecclesiâ, supremusque judex? Neque id minus à Christi institutis alienum est; quod ut perspiciat, recordandum est quos auctor et consummator fidei, conditor et sponsus Ecclesiæ tum alloqueretur, cùm hæc verba protulerit : *Euntes docete omnes gentes, etc.*, Apostolos, eorumque futuros in ministerio ecclesiastico hæredes compellabat, eosdem videlicet quibus dixerat : *Sicut misit me Pater, et ego misso vos.... Accipite Spiritum sanctum; quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, et quorum retinueritis retenta sunt.* Hæc certè seculares ad principes non pertinent, quibus prædicationem Evangelii, sacramentorumque administrationem proficitur ipsa Anglicana ecclesia non competere. Non ad principes seculares spectabant hæc verba Christi : *Pasc agnos meos, pasc oves meas;* aut ista Pauli : *Attende vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei.* Neque ab iis qui pastorum ministerio in rebus religionis regendi sunt, excipiuntur ipsi seculares principes.

Defensoris, non actoris personam cùm sustineamus, deberent adversarii ex verbo Dei argumenta depromere quibus assertionem suam tuerentur, et quidem ex ipsâ Scripturâ, cùm

hanc unam regulam agnoscant instruenda fidei : Epistola quidem ad Romanos cap. 12, tum ad Ephes. cap. 4, recenset Apostolus ministeriorum diversa genera qui divinitus positi sint in *adificationem corporis Christi*, quod est Ecclesia; at neque in illis, neque in aliis Scripturae testimoniis mentio illa injicitur attributæ principibus secularibus potestatis o'cundi partes judicum in causis fidei. Quo ergo jure hanc sibi vindicarent? an merè humano? sed neque divino derogare potest, neque abdicare se possunt episcopi auctoritate quâ donavit eos Christus ad spiritualium administrationem.

ARGUMENTUM II. — Consistere nunquam potest Ecclesia Christi absque auctoritate docendis fidelibus, servandoque fidei deposito necessariâ, cùm ad essentiale ejus constitutionem, præstitudumque ipsi finem, auctoritas illa pertineat; primis autem seculis, cùm principium infidelium dominatu teneretur orbis terrarum, ubinam insidebat requisita componendis de fide controversiis, atque insti-tuentis, ut par est, fidelibus potestas? Hæc forte vigebat in Neronibus, Domitianis, Diocletianis, aliquique atrocissimis christianæ gentis oppugnatoribus; nurquid ab illis repetere oportebat vim et facultatem exercendi cœlestis quod Christus instituerat ministerii?

Ad hoc elevandum argumentum, si repoenatur haud infidelibus, sed christianis principibus adscribendam esse supremam in spiritualibus auctoritatem, hanc igitur potestati temporali, quæ per se eadem est, tum in principe infidei, tum in fideli, alligatam non esse confitendum est; ut ea non minuitur, ita non augetur baptismi sacramento, quamvis inde contrahatur novum atque urgentissimum ad Ecclesiam tuendam et adjuvandam incitamentum. Aperiendo principibus infidelibus sinu suo Ecclesia, isdemque regenerandis, filios ac patronos nactam sessi gloria est, et gratulata sibi Ecclesia, non in causis fidei arbitrios ei judices.

ARGUMENTUM III. — Ex constanti ac perpetua Ecclesiæ præi illud desumptum est : « In omnibus seculis, ut observat Bellarminus, in Ecclesiæ exorta sunt nova dubia, et semper eodem modo terminata sunt, nimirum judicio pontificis Romani, et episcoporum qui tunc erant; non recte autem fieri quod universa Ecclesia semper fecit et facit, dicere aut scribere insolentissime insanie est, ut Augustinus ait in Epist. 118. »

Singula quantum vulneris, legendo pereurre concilia quo vim ac venerationem in Ecclesiâ obtinuerint, ab episcopis celebrata videbâs omnia : episcoporum auctoritate, non principiis secularium editas videbâs, sanctitasque illarum omnium synodorum definitiones; si quando in conciliis adfuerint imperatores aut reges, spiritualibus de causis judicium nullum interposuere : v. g., in synodo Nicenâ generali aderat Constantinus imperator, sed judicium manus solis obeyentibus episcopis, presidentibusque Silvestri, romani pontificis, nomine, Osio Cordubensi episcopo et Vito ac Vincentio presbyteris; ita Euseb. lib. 3, cap. 6; Socrates lib. 1, cap. 5. Concilio nedum præesse ambiret Constantinus, nos prius assedit, teste Eusebio, lib. 3 de illius Vitâ, quâm ut sederet, annuissent episcopi.

Octavo concilio generali, seu Constantiopolitano IV, anno 869, interfuit Basilius imperator; at quantum abesset ab usurpandi judicandi potestate, perspectum facit oratio quam habuit ad eamdem illam synodum. « Hec investigare, inquit, et querere (quæ ad spirituales causas attinent), patriarcharum, pontificum et sacerdotum est, qui regimini officium sortiti sunt, qui sanctificandi, qui ligandi et solvendi potestatem habent, qui ecclesiasticas et celestes adepti sunt claves; non nostrum qui pasci debemus, qui ligari, vel à ligamento solvi egenus. » Concil. tom. 5, apud Harduanum, pag. 920 et 921.

AUGMENTUM IV. — In causis fidei judices sece non constitutos, ultrò professi sunt religiosi imperatores ac principes : tum qui jus illud invadere attentaverunt, vehementer improbati sunt; reclamavit Ecclesia; scriptis fortissime conquesti sunt doctissimi et sanctissimi prebiles.

1^o Collatam sibi non esse de causis fidei judicandi potestatem, sponspè confessi sunt religiosi imperatores ac principes; illorum quædam duxit hic attigemus testimonia, plura ex quibus idem colligi primum sit relaturi, ubi de potestate regiminis Ecclesie. Damnum anno 514 in primâ synodo Arelatensi Donatista, provocaverunt ad imperatoris Constantini judicium, quos sic increpat maximus ille princeps : « Mecum judicium postulant, qui ipse judicium Christi expecto; dico enim ut se veritas habet, sacerdotum judicium ita debet haberi, ac si ipse Dominus residens judicet. » Quam versatus fuerat Donatistarum appellationem, eam postea idem suscepit imperator,

cum eâ indulgentiâ comprimentam speraret illorum pertinaciam; verum, ut ex S. Augustino refert Tillementius, tom. 6 Hist. Eccles. pag. 55, talis cum indulgentia posnuit, veniamque à sanctis episcopis postulavit; quantum autem alienus esset ab occupandis episcoporum iuribus, manifeste indicat illa quam post Nicenam synodum, omnibus Ecclesiis scripsit Epistola, cuius in fine hæc leguntur : « Libentibus animis hoc decretum concilii, tanquam donum Dei, et mandatum reverâ ecclitis demissum amplectamini; nam quid quid in sanctis episcoporum conciliis decernitur, id universum divinæ voluntati debet attribui. »

Valentinianus Senior, rogatus ut permittaret congregari synodum ad quædam fidei dogmata explicanda, sic respondit : « Mihil qui sum laicus ordinis constitutus, fas non est talia curiosius perscrutari; sacerdotes quibus ista curse sunt, quoemque loco voluerint, conveniant. » Sozomenus, Hist. lib. 6, cap. 7.

Theodosius Junior et Valentinianus III, in Epist. ad synodum Ephesinam, declarant deputatum esse ad hanc sacram synodum comitem Candidianum, « sed eâ lege, inquit, ut cum questionibus et controversiis que circa fidei dogmata ineldunt, nihil quidquam commune habeat : nefas est enim, qui sanctissimum episcoporum catalogo adscriptes non est, illum ecclesiasticis negotiis et consultationibus immiscere. »

Hanc minis religiosè colenda servandaque duxerunt amantissimæ matris Ecclesiæ jura principes nostri, quorum hæc duo tantum eò loci referemus. In edicto Ludovici XIV, anno 1605, circa jurisdictionem ecclesiasticam, art. 54, hæc legere est : « La connaissance des causes concernant les sacrements, les vœux de religion, l'office divin, la discipline ecclésiastique, et autres purement spirituelles, appartient aux juges d'Église. » Antecessorum suorum insistendo vestigis Ludovicus XV, obsequulosum pariter in Ecclesiam testator affectum. Datâ declarat, 4717, octob. 17 : « Plus soumis aux décisions de l'Église que le moindre de nos sujets, nous sommes persuadés que c'est par Elle que les rois et les peuples doivent apprendre également les vérités nécessaires au salut, et nous n'avons gardé de vouloir étendre notre pouvoir sur ce qui concerne la doctrine, dont le décret sacré a été confié à une autre puissance. »

2^o De causa ad doctrinam spectantibus, si

quando principes nonnulli decernere aggressi fuerint, vehementer in Ecclesiā et generosè reclamatum est. Episcoporum iudicia cū famulari sibi vellet Constantius imperator, debitam utriusque potestati reverentiam graviter his verbis exponebat Osius Cordubensis episcopus: « Tibi Deus imperium tradidit, nobis ecclesiastica concredidit; ac quemadmodum qui tibi imperium subripit, Deo ordinanti repugnat, ita metue ne si ad ecclesiastica perfralas, magni criminis reus sis. » Apud S. Athanas. Epist. ad solitariam vitam agentes. Eundem hunc in imperatorem expressas quoque zelo fidei fundebat querelas S. Athanasius eādem in Epist. : « Si iudicium est episcoporum, quid commune cum eo habeat imperator? Sin contra, ista minis Cæsaris conflantur, quid opus est hominibus titulo episcopis? Quando à condito ævo auditus est, iudicium Ecclesie ab imperatore auctoritatem suam accepisse, aut quando unquam pro iudicio agnitus est? » Farem animi fortitudinem exprompsit S. Ambrosius epist. ad Valentinianum Juniores qui iudicium in causā fidei ad tribunal seculare deferri voluerat. « Quando inquit, audisti, clementissime imperator, in causā fidei laicos de episcopis judicasse? Ita ergo quādam adulatio curvatur, ut sacerdotalis juris simus immemores, et quod Deus donavit mihi, alii putem esse credendum? Si docendus est episcopus à laico, quid sequetur? Laicus ergo disputet, et episcopus audiat; episcopus discat à laico; et at certè si vel Scripturarum divinarum seriem, vel vetera tempora retrahemus, quis est qui abnuat in causā fidei, in causā, in quaum, fidei episcopos solere de imperatoribus christianis, non imperatores de episcopis judicare? » Ne plura sigillatim recensamus, neminem parumper in ecclesiastica historiā versutum latet quantum sub Valente, imperatore Ariano, quantum sub Leone Ieronomo, Ecclesie auctoritati, in ipsis doctrinæ causis vim afferentibus, restitutum fuerit ab episcopis catholicis.

Prætereunda nobis non videtur doctissimi Stapletonis hæc annotatio tom. I Controv. p. 190: « Observa autem, inquit, quod omnes hi Patres, non idè imperatores arguebant, quod, vel seclusis episcopis, soli de his rebus judicare vellet; nam et episcoporum operâ usi sunt; vel quod minis et vi agerent; vel denique quod heretici cū essent, aut hereticis laventes, tale de rebus fidei juri-

cium sibi sumerent, sed simpliciter hoc in eis damnant, quod seculares principes cū essent, ad reipublicæ curam vocati;... de fide tamen et Ecclesiæ negotiis ad que tractanda vocati non essent, iudicium sibi et potestatem arrogarent. » Exponetur, ubi de facto Honorii, quid statutum in Ecclesiæ fuerit de *typo* Constantini (Pogonati) et *ecclesiæ* Heraclii.

ARGUMENTUM V.— Plura illud complectitur theologica principia 1º Una est Ecclesia; discedunt autem oportet, atque dissipetur hæc unitas necesse est, si principibus secularibus attribuatur in ipsis causis fidei suprema auctoritas. Tot erunt Ecclesiæ quot societates civiles gubernatae à summis principibus qui nomini se in temporalibus subditos esse profiteantur; nec magis unum in corpus Ecclesiæ illæ coalesceant, quām regna diversis addicta principibus. 2º Inmutabilis debet esse fides, cū initiatum immotu Dei veritate; jam verò fac de rebus fidei judicare summā quā pollerent auctoritatem, principes, pro diversâ regnantum sententiâ, diversam populi sortirentur fidem, fideique professionem, cuius rei miserabile ac multiplex suppeditavit exemplum Anglia, fidei olim tam insignis columna, quæ tandem sub Henrico VIII., facta schismatica, mox, sub Eduardo, ad Calvinismum è Lutheranismō transit, deinde sub Mariâ catholicâ, ad Ecclesiæ gremium reversa, mox sub Elizabethâ, haeres rursum sese mancipavit. 3º Ubi non obstant fundamentales imperii aut regni leges, imperium tenere potest, regnare potest feminina; ad ipsam ergo devovetur suprema in rebus fidei auctoritas, quantumvis prohibuerit Apostolus, I Cor. 14, ne loquatur in Ecclesiæ mulier; ab ea nt auctoritatcm, ita et normam prædicandi Evangelii accipient episcopi; vacare ipsam huic muneri, quantumlibet dedecat, eo tamen defungeandi cur potestate careat non videtur, supremam si obtineat in spiritualibus auctoriatem.

Objicies 1º: Summe temporalium administrationi annexam esse Deo volente, summam in spiritualibus potestatem, ostenditur pluribus exemplis ex veteri Testamento déromptis: Moyses non sacerdos, sed princeps populi, aut certè non summus sacerdos, omnemque tenenda esset doctrinam Israelitum tradidit; imò et ipsum Aaronom, cæterosque levitatis tribus ministros ad omne offici munus instruxit. Iosephus dux Israeliticæ gentis præscribit sacerdotibus quæ ratione et quomodo transferenda esset arca foderis; exponit mysterium et ei-

gnificationem lapidum 12 quos in transitu Jordanis erexit ; circumcidendos curavit filios Israel ; ædificavit altare Domino ; sermonem habuit ad populum, ut admoneret ne commercium inirent cum gentibus ; haec omnia prævidit Josue, non Eleazarus summus tunc sacerdos. David rex arcum reduxit ; benedixit populo in templo ; constituit ministros altaris ; Salomon ecceji Abiathar ut non esset sacerdos, exæterea præstiterit David. Josaphat constituit quoque Levitas et sacerdotes ; predicavit jejunium universo Juda, et cohortatus est populum ad retinendam integratem fidem. Ezechias instaurat templum Domino ; tollit æneum serpentem ; concionatur apud sacerdotes et Levitas ; jubet celebrari phase extra tempus in legi assignatum ; idem etiam narratur de Josiâ ; quare igitur innovâ lege decernere non valeant seculares summi principes, quid ad legitimam sacramentorum administrationem, quid ad servandam fidei incolumentem præstandum sibi esse videatur ?

Resp. 4^o : In his quæ pendant à liberâ Dei voluntate, institui non potest accurata comparaatio : non à pari, ut aiunt, concludendum est, nisi ex ipsâ eorum naturâ et conditione, aut aliunde probetur, uno posito, consequi necessariò alterum. Potuit autem pro sapientissimo suo arbitrio, aliam constituere Deus regiminis ecclesiasticæ rationem et formam in veteri lege, cuius sacerdotium, natalium jure transmittendum, imperfectum et in melius commutandum fuit, aliam verò et longè diversam in lege novâ, cuius institutio tam evidenter repugnat, ut principibus secularibus pastores Ecclesie in spiritualibus subjaceant. 2^o Ut singula breviter diluantur objecta, sacerdos fuit Moyses : *Moyses et Aaron in sacerdotibus ejus*, psalm. 98. Jure quidem ordinario summus erat sacerdos Aaron, cuius pontificatus ad filium Eleazarum ac nepotes, paternâ hereditate devenerit : at vocatio extraordinaria, et excellentiâ ministerii, eximiâque Dei familiaritate cohonestatus Moyses, primas gerebat partes tum in civili, tum in ecclesiastice Israelitæ gentis regimine, quod meritò vocaretur theocratis. In hoc itaque gubernandi utroque genere, Aaronum quem inaugurdum, sacrisque induendum vestibus curavit, auctoritate antecellebat Moyses ; id inter multa significat Dei ipsius declaratio : *Aaron loquetur pro te ad populum, et erit os tuum ; tu autem eris ei in his quæ ad Deum pertinent*, Exod. 4. Moysi successit Josue, at in potestatis non eodem omni genere : dux fuit

populi Israelitici, non sacerdos : hinc ista Dei præceptio : *Pro hoc si quid agendum erit, Eleazar sacerdos consulat Dominum : ad verbum ejus ingredietur et egredietur ipse, et omnes filii Israel cum eo*. Num. 27, 21. Vides, ut rectè adnotat Stapletonus loc. cit. p. 495 : « Jam non Josue ducem esse Eleazaro in his quæ ad Deum pertinent, sicut Moyses erat a Aaroni, sed contra Eleazarum sacerdotem ipsi præpositum Josue. » Cæterum spiritualem potestatem non designant quæ Josue attribuantur in objectione ; denuntiavit quæ revelaverat Deus de arcæ fœderis translatione, præstarique præcepit legis quâ jubebatur circumcisio, executionem ; ædificavit altare Deo ; populum ut creatori et omnium Domino constanter adhaereret, hortatus est, incitavique pro viribus ; haec sunt religiosi principis, sacerdotii quamvis potestate caret.

Quæ ceteruntur de Davide, haec omnia non ipse fecit, sed fieri curavit, nec suo ex arbitrio fecit, sed, ut dicitur in 1 Paralip. 16, 40, *juxta omnia quæ scripta sunt in lege Domini*. Cujus etiam legis, ne in ea accipienda vel exponenda, rex auctoritatem suam exercere videretur, jubetur in Deuteronomio accipere exemplar à sacerdotibus leviticæ tribis, Deut. 17, 18 ; assignatae sunt per Davidem sacerdotum et Levitarum vices secundum ministeria sua, ut ingrediantur domum Domini, et juxta ritum suum, non eum quidem à rege præscriptum, sed sicut immediate subjungitur, *sub manu Aaron patris eorum, sicut præcepérat Dominus Deus Israel*, 1 Paral. 21, 19, hoc est, sub regimine Aaronomico, non regio, nisi quatenus ad observationem rituum, executioni mandandas attinet.

Propriè lesam regiam majestatem , factamque conspirationem contra Salomonem, Adon à ad regnum aspirante , Salomon, abicit Abiathar, ne esset sacerdos Domini, nec tamen eum sacerdotali gradu et ordine spoliavit, sed exulare jussit à templo, quâ solim in aede, sacerdotii munere defungi licet ; neque nullum in causâ fidei judicium protulit , sicut nec principes christiani, dum aliquis episcopos , privatas propter offensas egerunt in exilium.

Josaphat haud propriè constituit templi ministros, sed di jam constitutorum officiis admonet : quod autem nullum de ipsâ fidei doctriñā iudicium sibi arrogaverit, testatur distinctè his verbis, 2 Paral 19, 11 : *Ubi cumque quaestio de lege, de mandato, de caremoniis, de justificacionibus, ostendite si atribus vestris, ut non peccent in Domino : Amarias autem sacerdos et pontifex*.

vester in his quæ ad Deum pertinent præsidebit : pòrò Zabadias qui est dux in domo Iuda, super opera erit quæ ad regis officium pertinent. His aperitè distinguuntur quæ spirituali, ab his quæ temporali potestati adscribuntur.

Dicitur pariter Levitas constituisse rex Ezechias, *ibid. c. 29, v. 23; at secundum dispositionem David regis, et Gad videntis, et Nathan prophetae; si quidem Domini præceptum fuit, per manum prophetarum ejus. Ut videlicet, quemadmodum David, sic et ille executioni consuleret eorum quæ per ministerium prophetarum, id est, sacerdotum, quorum officium olim prophetæ interdum (licet extra ordinem) adimplebant, gerenda essent. Quòd autem jusserit Ezechias ut Levitæ adjuvarent sacerdotes in detrahendis pelibus holocaustorum (quod sacerdotum erat), id prestandum fuit propter urgentem tunc necessitatem, quia sacerdotes pauci erant, nec poterant sufficere ut pelles holocaustorum detrahentur, unde et Levitæ, fratres eorum, adjuverint eos, donec impleretur opus, et sanctificarentur antistites, *ibid. v. 34.* Quòd pascha tempore non suo celebrari voluerit, initio concilio regis et principum, et universi cœtus Jerusalem (quo in concilio, quos inter principes, quo in cotu, aderant profecti religionis præcipui saltem ministri), decreverunt ut facerent phase mense secundo; non enim potuerant facere in tempore suo, quia sacerdotes qui possent sufficere, sanctificati non fuerant, et populus nondum congregatus fuerat in Jerusalem, *ibid. c. 2, v. 2.* Nec diutius protrahendum erat pascha, quod propter impios Ezechiae antecessores jamdiu fuerat intermissum; ipsa legе cautum fuerat, ut qui propter immunditiam, solito tempore pascha facere non potuisset, secundo ficeret mense, *Num. 9, 10, 11.* Quòd verò serpentem ænemum quem fecerat Moyses, confrerit Ezechias, tollendum confringendumque putavit, quia, ut legitur *I.b. 4 Regum cap. 18, usque ad illud tempus filii Israel adolebant ei incensum,* hoc est, illud cuiusdam instar numinis colebant. Numquid autem spirituali pollere debuit potestate, ut ab idolatriæ cultu subditum sibi populum absterreret?*

Ad ea que objiciuntur de Josiâ, eadem accommodari potest solutio quam mox attulimus: idola everti, templum instaurari, celebrari pascha, percuti cum Deo foedus, constitui sacerdotes, et Levitas præcepit atque curavit, ut legi satisfaceret quam *per manus Heliæ sacerdotis acceperat*, non ut de interpretatione legis, de probando aut improbadando aliquo

dogmate, de ritu sacrificiorum, atiisve spirituibus institutis, tanquam judex quidquam decerneret. Aliud est, ad insigne Religionis præsidium, ad procurandam efficacitatem divinarum institutionum observantium, ad liberi auctoritatem principis, quem Apostolus vocat ministrum Dei; aliud regiminis spiritualis iura et potestatem divinitus ad illum deferri. Id procul dubio potestatis genus assumendum sibi non existimandum neque Constantinus imperator, neque Theodosius, neque tot reges nostri, dum et studium suum et potestatem contulerunt ad religionis patrocinium, ad Ecclesiæ defendensem ac deus, damnatorumque ab episcopis errorum excidium.

Olivie 2º, ex quibusdam locis operum S. Augustini (1): Catholicos Petiliangi Donatistæ sic arguenti: « Quid vobis cum regibus seculi, quos nunquam christianitas, nisi invidos sensit? » respondebat S. Augustinus reges, eo ipso quo reges sunt, habere unde Domino serviant quomodo non possunt qui reges non sunt. » Illud autem quale sit, alibi explicans, ait: « Postquam impleri coepit est: Et adorabunt eum omnes reges terre, quis mente soberius regibus dicat: Nolite curare in regno vestro, à quo teneatur vel oppugnetur Ecclesia Domini vestri; non ad vos pertineat in regno vestro, quis velit esse religiosus, sive «sacrilegus? » Sic adhuc etiam apertiū, idem S. doctor: « An fortè de religione fas non est, ut dicat imperator, vel quos miserit imperator? » Ex his conficitur reprehensos fuisse à S. Augustino Donatistas, quod negarent posse de causa fidei dicere seu judicare seculares principes.—Resp.: Textibus objectis nihil aliud principibus secularibus tribuit S. Augustinus quam potestalem plectendi catholice inimicos fidei, decreta Ecclesiæ nobiliore modo quam exteri valeant fideles, defendendi, hoc est, legibus suis curandi, ut ad publicam ea illabantur efficacius notitiam, ac debitè veneratione habeantur; non conquerebantur Donatistæ, de ullo quod esset ab imperatore prolatum judicio in causa fidei, sed de imperialiori legibus eorum audaciā et protervitatem exhibentibus. Donatistarum querelas sic restundit S. Augustinus: « Alter servit rex quia homo est, alter quia rex est; quia homo est, servit Deo fideliter vivendo; quia verò etiam rex est, servit ei, leges justa præcipientes, &c.

(1) Lib. 2 contra litteras Petiliiani, cap. 92 epistola quinquagesima; lib. 4 contra Pariganianum, cap. 7.

contraria prohibentes, convenienti vigore cōsanciendo. » Docet et Jussiones regum pertinere ad prædieandam religionem, leges pro veritate ferendo, sicut fecit Nabuchodonozor, cuius certè animus non fuit de doctrinā judicandi, quam potestatē nemo ei tribuendam censuit. Hanc secularibus principibus asserendam non voluisse S. Augustinum, inter alia perspicuum facit id quod perhibet Constantino imperatori testimonium : « Neque ausus est christianus imperator de iudicio episcoporum qui Romæ sederant, ipse iudicare, sed alios, ut dixi, episcopos dedit (qui iudicarent) à quibus tamen illi (Donatistæ) ad ipsum rursum imperatorem provocaverunt; quia in re imperator eis cessit, ut de illa causâ post episcopos iudicaret, à sanctis antistitibus pro eâ veniam petiturus. »

Cæterum, illud quod post episcopos tulit iudicium Constantinus, et cuius eum pœnituit, non pertinebat ad doctrinam, sed ad quæstionem facti personalis; agebatur de traditione divinorum codicium tempore persecutionis, quod crimen Cæciliano Carthaginensi episcopo impingebat Donatistæ, prolatis contra ipsos iudicis pertinaciter obluctantes.

Obijcis 3º: Gratia naturam non destruit, sed perficit; novâ lege confirmatum est, non la-befactatum jus naturale; hoc autem iure fuisse ante tempora et novæ et veteris legis, conjunctam cum temporali potestate, auctoritatem sacerdotalem, probatur exemplis Melchisedech, Abraham, etc., tum etiam ex eo quod in primogenitis, utraque hæc diversas apud gentes potestas occurseret. — Resp.: Haud iure naturali, sed moribus hominum, et iure quodam gentium factum est, ut sacerdotii principia dignitas cum regali confluere; quamvis enim ad jus naturale aliquo modo pertineat sacrificium, et consequenter sacerdotium, quod tamen hoc vel illo modo sit institutum, et tali vel tali hominum generi attributum, id iure naturali non determininatur. Ad ea que tune offerebantur sacrificia, aliasque illis consentaneas functiones, per se non requirebatur ulla supernaturalis potestas, neque ulla specialis à Deo prodierat de naturâ et ratione muneris illius institutio; haud igitur ex illa, que prioribus illis temporibus vigebat multas apud gentes, conjunctione sacerdotii cum potestate temporali, consequitur eamdem necessitudinem in lego Moysis obtinuisse, aut in novâ lege obtinere, quantumcumque alter determininaverit et ordinaverit Deus, supernaturaleaque

potestatem, Ecclesiæ præpositis, tanquam necessariam destinaverit, quod jam satis demonstratum est.

CONSECTORIUM maximi momenti ad notitiam verae Ecclesie, ex precedenti quæsitione deductum.

Ibi est vera Christi Ecclesia, ubi vigeat in rebus divinis major auctoritas: ubi autem ea vigeat facile potest innoscere.

Dictu et cogitatu aliosnum est, vera Christi Ecclesia aut ignotam esse, aut non subministrari viam quâ possit ad agnitionem veritatis saltemque perveniri, cum sana erudiendis doctrinâ, sanctificandisque hominibus, Ecclesia sit divinitus constituta; false igitur et adulterinæ crimen Ecclesie incurari necesse est, quæcumque societas viam hanc alumnis suis, quasi iure possessionis nobilitata, monstrare non valeat. Hinc plures inter societates quæ Ecclesiæ Christi nomen ac titulum sibi adscripserint, ea procul dubio anteponenda est, eique adhaerendum, quæ maiorem auctoritatem certò præ se ferat; si enim, ut probatum est, in controversiis de fide ac moribus, auctoritati necessariò parendum sit, postulat evidenter ratio et aquitas, ut eam auctoritatem pluris faciamus et sequamur, quæ cæteris omnibus antecellarat.

Uterius etiam provehi potest depræmpta consecutio: nec operosè ex adductis principiis colligitur, Ecclesiam Romanam eam esse et quidem solam quæ appellari et haberi debeat vera Christi Ecclesia: dignitatem hanc et prærogativam adjudicare sibi nequeunt Sociiani, Enthusiastæ, neque Protestantes, aut alia ultra ex societatibus christianis, quæ negant Ecclesiæ iudicio dirimendas esse contestatas de religione lites: auctoritate quidem illas esse componendas profiteruntur Graeci schismatici: at vel primo ferè aspectu potest agnoscere quantum ipsos auctoritate antecedent Romanam Ecclesiam, ad eadē sunt schismate abjecti, atque Turcarum dominatu depresso, ut nunc de catholicitate silencius quâ palam est Romanam illis præstare societatem; potueruntne oblisci quo ardore animorum et consensu generalibus olim in conciliis apud Orientem habitis, exclamaverint: *Petrus per Leonem locatus est?* Conciliū Chalced. actione secundā. Tum quo studio de Agathonis ad imperatorem litteris gratularentur, eundem ad pontificem ita scribentes: « Quas ut à summo Apostolorum vertice, divinæ perscriptas agnoscimus, per

quas exortam nuper multiplicis erroris sectam depulimus. » Concilii sexti actione decima octava, tom. 6 concil., pag. 1073. Alia multa opportunitate deinceps afferenda, nunc omittenda duximus : meminerint etiam Graeci, cuius Ecclesiæ communione essent devincti, ante Photii et Cærularii infesta tempora : expendant ergo quæ ratione possent à sede Romana

disjuncti, atati apostolice continua pastorum suorum serie scese interserere.

Verum proponendis atque evolvendis quæ Nicæno et Constantinopolitano symbolo continentur, Ecclesiæ notis, magis ac magis patet, quantum lucis affulget, quantum accrescat momenti, ex fundamentali questione de supremo controversiarum judice.

Sectio secunda.

DE NOTIS ECCLESIAE.

Eo nomine appellantur quædam proprietates divinitùs constitutæ, quibus certò discerni possit et agnoscit verè Christiana Ecclesia. Quatuor in primis exhibentur, Nicæna in synodo proposita: ostendere animus est, 1^o unitatem, sanctitatem, catholicitatem et apostolicitatem Ecclesiæ Christi divinitùs competere, et quæ ratione, seu quo sensu; 2^o eas omnes proprietates Romanam in Ecclesiam convenire; 3^o characteribus illis, saltem si conjunctè sumantur, quamlibet aliam carere christianam societatem; 4^o ex abundantia juris, ut aiunt, investigabimus, utrum ex eisdem aliqua possit ad hæreticas, vel schismatiscas sectas accommodari; 5^o respondebitur quærentibus utrum sint ad erudiendorum captum satis attemptræ, aliisque requisitis ad notas dotibus instructæ. Haud separatim tractabimus Ecclesiæ visibilitatem: Ipsam enim catholicitate contineri et efferi perspectum erit et obvium; ejusdem perpetuitatem revocabimus ad apostolicitatem quæ, ut intelligetur, continuam inferit necessariò pastorum in Ecclesiæ successiōnem.

Sectionis secundæ prima pars.

Utrum et quæ ratione, seu quo sensu, Ecclesiæ Christi divinitùs competant unitas, sanctitas, catholicitas et apostolicitas.

ARTICULUS PRIMUS.

DE UNITATE ECCLESIAE CHRISTI.

CAPUT PRIMUM.

Aperitur status questionis, exponunturque errantium systemata.

Ne vanis disceptationibus detineantur ac

distrahantur animi, distinctè ea delineanda est unitas quam Christi Ecclesiæ attribuendam esse contendimus: id quidem unitatis genus, in ejusdem professione doctrinæ, eorumdem sacramentorum communione, sub regimine legitimorum pastorum reponendum assurrit: sed notionem hanc evolvere et explanare operæ pretium est, ad occurendum variis adversantium cavillationibus.

Attendatur maximè quid significant haec verba: *In ejusdem professione doctrinæ.* Ad veram unitatem, quatenus spectat ad hanc professionem fidei, non satis est ut eandem profiteantur doctrinam diversa membra quæ unum in corpus, unam in societatem christianam dicuntur coalescere; necesse est insuper ut fixum habeant principium, quo foreri ac retineri possit, ne unquam effluat, necessaria illa unitas: eo quippe sublato, etiamsi fortassis aliquando in profitenda doctrinâ versaretur quædam consensio, quæ congrueret nuncuparetur *unitas facti*, hæc utpote nullo innixa stabili fundamento, nulloque firmo constricta nexu, quasi fortuitò et accidentaliter compacta, recenseri non posset inter immotas et essentiales Ecclesiæ Christi proprietates.

At verò quodnam assignabitur principium quo paratur et constringatur unitas, quam licet vocari *unitatem juris?* Docent Catholicæ (et in eo maximè vertitur executienda jam controversia), docent principium illud in se esse collocatum ut Christianæ membra societatis, quæ vera Christi haberi velit Ecclesia, consentanei in tenendam doctrinam quam ad fidei depositum pertinere, hæc eadem societas auctoritate sua confirmaverit.

Nec tamen in istâ quæ habetur questione

Inquiritur utrum ab errore sit immunitis auctoritas ea in cuius dogmatibus et institutis consentiri necesse est : qualis enim cumque sit hujuscemodum necessitatis cum dono inerrantiae coniunctio, in presenti consideratur duxat unitas doctrinæ, principiomque unitatis, quo in eisdem doctrinæ professionem adducuntur et mutuo devincta sunt Christiana societatis membra, quæ Christi Ecclesia meritò credatur.

Cum probandum sit exulare ab Ecclesiâ hereticos et schismatics, oportet ut horum et illorum ideam exhibeamus, latius deinceps datâ occasione expandendam.

Hæreticum dicimus, qui doctrinam aliquam contumaciter abicit, quam ut divinitus revealatam et fide tenendam Ecclesia proposuerit ; *schismaticum* vocamus, qui catholicam etsi fortè retinet fidem, auctoritatibz Ecclesiæ subesse renuit, vel membris ei subjectis communione consociari : « Hæretici, inquit S. Augustinus, de Fide et Symbolo, de Deo & falso sentiendo ipsam fidem violant ; schismatici autem dissensionibus inquis, à fraterna charitate dissiliunt, quanvis ea credunt quæ credimus. »

Cæterum, ut observat S. Hieronymus, nullum schisma non sibi aliquam tandem confingit hæresim, ut rectè ab Ecclesiâ recessisse videatur. Non diù, non vulgo, schisma dijungitur ab hæresi.

Neque silentio prætereundum est, occultos hæreticos vel schismatics, illos videlicet qui ab Ecclesiâ aut fide aut communione animo alieni, utrique tamen adhærcere se profiteant exterioris et palam, habendos esse, ut ostendetur, à salutis viâ extorres quantumlibet Ecclesiæ membris annumerentur.

Quod ut intelligatur pleniū, cum animato corpore conferatur Ecclesiâ : similitudinem hanc adhibuit ipse Apostolus, cùm de Christo dixerit in epist. ad Colossenses, cap. 1 : *Ipsæ est caput corporis Ecclesiæ, qui est principium, primogenitus ex mortuis.* Porrò fide, spe et charitate, quasi constitutur anima Ecclesiæ : ejus verò corpus externa fidei quam suscepit professione, et pastoribus quibus regitur subjectione, tūms sacramentorum quibus instruitur communione.

Non diffitemur, posse hæreticas inter schismaticsas societas reperiri nonnullos qui doctrinam hæreticam vel schismatis partes animo non hæretico sequantur vel schismatico, errorone tunc invincibiliter conscientia putan-

tes, sese divine revelationi ac veræ Ecclesiæ judicij constanter inhærrere. Sic igitur affectos, non quidem ad corpus, sed ad animam Ecclesia pertinere non vetat, neque à salute consequendā illos prohibet exterrum hereticæ alicujus aut schismatice sectæ consrictum. Haud etiam dubitandum quin inter filios Ecclesiæ computandi sint infantes omnes rationis usum nondum adepti, ab hereticis, schismaticsivis, debita materiâ, formâ et intentione baptizati. Illos gennit per ancillas suas, sibiisque iure divino adjudicat, unica Christi sponsa Ecclesia. Denique sedulò observandum est, apud Catholicos, licet habeantur dogmata quedam cogniti et creditu absoluto necessaria, constare nihilominus, nullum sine salutis dispendio negari posse dogma, quod Ecclesia auctoritate definitum, sufficienterque propositum facit. His prælatis, facile intelligentur errantium systemata.

Systema Juriei. — Projectæ vir audacia Jurie, cùm pro suâ sagacitate periceret Catholicorum argumentis obrui Protestantes, nec unquam invenisse quid appositè responderent interroganti ubinam ante Lutherum aliasque *prætensa reformationis* auctores consistere vera Christi Ecclesia, portentosum commentus est sistema, sequentibus comprehensum capitibus : ut quis meritò censeatur verum Ecclesiæ membrum, atque (nisi aliundobz obices inferat) in viâ salutis babeatur constitutus, haec tria sufficiunt, 1º ut adjungatur alicui ex societatibus Christianis, quæ omnia amplexa sint ac reuinant *fundamentalia dogmata* : quanam autem et quod sint determinare, hoc opus et inextricabilis labor, ut postea evincetur. 2º Ut in aliquâ ex his societatibus percipiat Christi sacramenta, licet alia ab aliis, quod sacramentorum et numerum et substantiam inter se dissident. 3º Ut alicuius ex diversis illis sectis fundamentali doctrine inhaerentibus, pastores agnoscat, licet in rebus etiam ad fidem spectantibus, non teneatur eorum concedere iudicio et auctoritatì parere : potest autem quisque, prout opportum ipse judicaverit, ab illâ cui addicctus est, societate discedere, neque salutis idcirco detrimentum patietur, dummodò ad societatem aliquam transfragia quæ fundam̄tates, ut dictum est, articulos profiteatur. Qui autem sic appellantur articuli, illi omnes suâp̄te naturâ obtinent fundamenti locum, nec ab illâ Ecclesia definitio mutuatur ullum dogma, ut sine salutis dispendio nequeat reprobari ; indefinitionem

nullam preferre unquam potest Ecclesia, cum ipsa constet ex infensiis ac perpetuo sibi oblitantibus sectis.

Hactenus de expositione conficti à Juricæ systematis, quod quantum ab institutione Christi abborreat, evidenter patet.

Systema Chillingworth, Hobii et Lohii. — Juricæ longius progressi sunt in effusi tolerantismi curriculo tres illi scriptores, qui licet aliunde ipsi inter se dissident, eodem inter in sequentibus maxime convenient. 1^o Ut quis reputetur ad Ecclesie corpus et animam pertinere, viamque salutis ingredi, hæc sunt creditu sola necessaria; nempe existere Deum, orbemque universum administrare et moderari; tunc adventasse Christum Messiam, erudiendis emendandis salvandisque hominibus, æterno Dei consilio destinatum. 2^o Solis in Scripturis posita est credendi regula, nec ullus dubitandi locus de librorum illorum canonicitate, qui apud Christianos constanter et universaliter habiti fuerint canonici; in his vero clare conuentur, quæcumque credere, quæcumque agere necessum sit ad comparandum salutem. 3^o Operam quisque debet, quantum conditionis suæ ratio patitur, Scripturarum studio impendere; fidem habere illis omnibus quæ revelata esse arbitretur; factis etiam exprimere, quæ ibi præcepta sedulo pariter examine sibi perscrut; ceterum quoscumque hæc adhibenda discussione, errores suscepere ac publicè protestatur, illis neque ab Ecclesiæ Christi communione, neque ab æternæ salutis consecratione dimoveebitur, quidquid generalia concilia definierint, totusque reliquo orbo christianus tenet.

Hæc decepta sunt ex opere Chillingworth, cui ex anglicâ lingua in gallicam translatu factus est iste titulus: *La Religion Protestante, une voie sûre au salut*; ex Hobii tom. 2, de Civitate christianæ, cap. 59 et 42; et tractatu de Gize, tit. de Religione, cap. 18; ex Lohii opere, ex anglâ lingua in gallicam converso, et inscripto: *Le Christiansme raisonnable*, t. 1, cap. 4, 5, 6, etc., et tomo 2, passim.

Systema Baylii. — Putative, ut loquitur, veritati, seu errori quem quisque pro veritate habeat, eadem statuit adscribenda esse jura, quæ veritas ipsa merito sibi vindicat: hinc primum est nullam ut Christianorum societatem ab Ecclesiâ posse repudiari judicaverit. Hæresis labi nemo inquinatur; schismatis nemo implicatur criminis, nisi repentienti ac ungenti sciens ac volens resistat conscientie.

Oeuvres de Bayle, tom. 2, Commentaire philosophique, cap. 9, 10, etc.

De Socinianis, quorum nefandos errores, ubi de judice controversiarum, retulimus, adnotare sufficiat, illos cum ad rationis indomitæ normam exigant omnia religiosæ dogmata, tolerantiismi modum omnem excedere.

CAPUT II.

CONCLUSIO. — Ecclesia Christi ita est una et individua societas, ut ab ejus communione excludatur quocumque genus hæreticorum et schismaticorum.

Argumentum ex Scripturis. — 1^o *Omne regnum divinum contra se, desolabitur, et omnis civitas vel domus divisa contra se non stabit*, Matth. cap. 12, v. 23. Quid revera sentiendum de regno, de civitate, de domo, quæ variis nec non jugib[us] conflictarentur contentio[n]um discordiarumque motibus? Nonne ipsis certum immineret luctuosumque excidium? Placitis Juricæ ejusque sectatorum si assentiendum sit, tali adumbratur imagine Ecclesia quam acquisivit sanguine suo, Act. Apost. cap. 20, princeps pacis Christus.

Ad hæc, quo pacto discordantium adulterarumque tot societatum multitudo haberi possit pro dilectissimâ illâ et unicâ de quâ dictum est in prophetiis: *Sponsabo te mihi in sempiternum, et sponsabo te mihi in iustitiam*? Osée cap. 2, v. 8. De quâ etiam apud Salomonem ita loquitur Dominus dominantium: *Una est columba mea, perfecta mea*. Proverb. cap. 6, v. 8.

2^o Ad unitatem Ecclesie significandam maximè valet ducta hun anno à corpore in Scripturis comparatio: huc disertè in epistola ad Ephesios de Ecclesiæ Christi leguntur: *Quæ est corpus ipsius, et plenitudo ejus*. Ad Ephes. cap. 1, v. 23. *Christus caput est Ecclesiæ, ipse salvator corporis ejus*. Ibid. cap. 5, v. 23. Comparationem illam sic explicat Apostolus: *Sicut corpus unum est, et membra habet multa, omnia autem membra corporis cum sint multa, unum tamen corpus sunt, ita et Christus*. Ad Corinth. cap. 12, v. 12. *Si quid patitur unum membrum, compatibuntur alia membra, sive gloriatur unum membrum, congaudent omnia membra*. Ibid. v. 25. Eadem serè habentur in Epist. ad Romanos, cap. 12, v. 4 et 5. Hinc tantoperè admonet ne sit schisma in corpore. 4 ad Corinth. cap. 12. Quâm necessaria, et qualis esse debet membrorum Ecclesie compages mutuantes conexio[n]es, iterum declarat his verbis.

Urum corpus et nra spiritus, sicut vocati eris in uia spe regaliorum nostrorum, nra Dominus, nra fides, nra baptisma. Ex his omnibus invictè colligitur, non contortis ratiociniis, ut simplici Scripturarum expositione, quā sit ab instituto Christi alienum, ut Ecclesia singulat conflata ex innumeris sectis, professione fidei discrepantibus, seque mutuo percellentibus anathemate. Quemadmodum tetro esset spectaculo corpus ita constitutum, ut concitata in se invicem membra conspirarent in mutuum exitum ac interitum.

5º Hinc gravissima ista Pauli sententia: *Hæreticum hominem, post unam et secundam correctionem devita, sciens quia subversus est qui ejusmodi est et delinquit, cùm sit proprio iudicio condemnatus.* Ad Titum, cap. 3. Sectas seu hæreses idem Apostolus numerat in peccatis, que, sibi, *prædictis nobis, sicut prædicti, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur,* ad Galat. cap. 5, v. 20 et 21. Scriptura testimonialis quæ adduximus, cùm per se clara sint et plena, tūm certissima, undique consonant ecclesiastica monumenta.

Argumentum ex Symbolis fidei. — In Symbolo Niceno et Constantinopolitano habetur Ecclesia tanquam individua societas, quæ generatim hæreticos et schismaticos à communione suā repellit; notio ista fuit ab omnibus conciliis subsequentium temporum recepta et comprobata: ergo manavit à Christo et Apostolis; ab eis Igne resilire nefas. Singulas expedit evolvere hujus argumentationis partes.

Probatur prima pars: nempe in Symbolo Niceno et Constantinopolitano haberi Ecclesiam tanquam individua societatem, quæ generatim hæreticos et schismaticos à communione suā repellit; nimil in Symbolo Niceni concilio, profitemur nōne esse Ecclesiam: quid autem hæc unitate significatum voluit? Ab Ecclesia exklare ipsos etiam hæreticos qui non errant in fundamentalibus articulis, judicavit eadem tam veneranda synodus: « De his qui se Catharos quandoque nominant, inquit, ad catholicam aulem et apostolicam Ecclesiam accedunt, sancte magnæ synodo visum est, ut impositis eis manibus sic in clero maneat. »

Catharorum nomine designantes Novatiani: erroribus imbuerantur quos profecit in capitalibus non posuerunt Jurieus aut ejus consortes; eos tamen à communione catholica censuit alienos Nicenum concilium, cùm sta-

tuit quid de illis agendum sit, qui Catharorum à seculi sese ad catholicam et apostolicam Ecclesiam contulerint; priusquam Fidelium adunentur societati, eadem synodus ante omnia exigit, ut adhaerere se et obsequi profliteantur Ecclesiæ catholicæ decretis. Quidquid Ita pugnat cum systemate Juriezi, aliorumque tolerantismi patronorum, ut eo stante, ne ullum quidem proferat aut proferre possit decretum catholicæ Ecclesie: ex quippe constaret innumeris dissidentibus à se invicem sectis, communique nihil unquam concilio decernentibus.

Acedit quid nec opus esset, nec ratione consentaneum ad retractionem ullam errorum, Novatianos adigere catholicam et in Ecclesiam adsecerentur, cùm nunquam deseruerint eam fidem quæ constituendis Ecclesiæ membris necessaria diceretur: fundamentalibus enim inhererent dogmatibus, qualia describuntur à Juriezo, ejusdemque defensoribus.

Canone septimo concilii primi Constantino-poliiani generalis secundi, pariter explicatur quo sensu in ejusdem synodi Symbolo una dicatur Ecclesia. « Eos qui recte fidei, inquit, adjunguntur, et parti eorum qui ex hæreticis salvantur (ab eis recedendo), secundum subiectam hic consequentiam et consuetudinem, Arianos quidem et Macedonianos, et Sabatianos, et Novatianos, qui dicunt se Catharos... Tesseradecimatis, seu Tetraditis et Apollinaristas receperimus, dantes quidem libellos et omnem hæresim anathematizantes, quæ non sentit ut sancta Dei et apostolica Ecclesia. »

Idem statuit de Montanistis: eo in decreto sicut Ariani, Ita et Novatiani, Tetraditis, seu Quartodecimani, eorum in numero posuntur, quos oporteat ad communionem Ecclesiæ catholicæ, salutemque obtainendam, ab heresibus partibus discedere, omnesque doctrinam anathematizare, quam Ecclesia catholica reprobaverit: tale decretum, quis non videat non posse cum adversariorum placitis coherere?

Probatur argumenti propositi secunda pars: nempe diuturnitate temporis, nedum extabuerit unitatis Ecclesiæ notio, qualis tūm Niceno, tūm Constantinopolitano Symbolo continetur, ab omnibus illa conciliis subsequentibus confirmata est. Synodus Ephesina, postulante Juvenali Hierosolymorum episcopo, cepit exordium, et ut, quicmadmodum adnotat, sententiis

ad fidei doctrinam spectantibus cum ea ex-positione collatis, consentientes quidem con-firmentur, dissentientes autem rejiciantur. » In concilio Chalcedonensi, lecto Nicæni con-cilii primi Symbolo, « reverendissimi epि- scopi exclamaverunt : Hæc Cathoicorum fides : huic omnes credimus : in hac bapti-zati sumus. » In definitione fidei sic loquun-tur ejusdem concilii præses : « Communi-judicio, dogmata expellentes erroris, et iner-cabiles Patrum renovavimus fidem, symbo-lum trecentorum decem et octo omnibus prædicantes ; et eos qui hanc veluti tesseram-pietatis acceperunt, ut proprios patres etiam ascribimus, eos nimirum qui postea in ma-gnâ Constantinopoli congregati sunt centum quinquaginta, et eamdem fidem ipsi quoque con-firmerunt. » In concilio quinto genera-li, ita pronuntiatur : « Repetitis omnibus que per nos acta sunt, concordibus animis episcopi iterum confitemur sanctas quatuor synodos, id est, Nicænam, Constantinopoli-tanam, Ephesinam primam et Chalcedonen-sem, et que pro una cædemque fide defini-reunt, prædicavimus et prædicamus; eos autem qui hæc non suscipiunt, alienos ca-tholicæ Ecclesie judicamus ; condemnamus autem et anathematizamus unâ cum omni-bus aliis hæreticis qui condemnati et ana-thematizati sunt à prædictis sanctis quatuor conciliis, et à sanctâ catholice et apostolice Ecclesiâ, et Theodorum qui Mopsuestiæ episco-pus fuit. » Quid plura prosequamur concilio-rum testimonia, ut ostendatur quâm constanti et intemerata fide retenta sit in orbe catho-licæ unitatis ideo symbolo Nicæno et Constan-tinopolitanæ consignata? Nulla usqâm appar-ent vestigia quibus indicetur, hanc aliquando fuisse abdicatam ab Ecclesiâ, vel immutata.

Probatur argumenti delineati tertia pars : unitatis scilicet ecclesiasticæ notionem qualem exhibuit in symbolo fidei Nicæna Constanti-nopolitanaque synodus, subsequentium om-nium conciliariorum suffragio consecratam, à Christo et Apostolis der. vari.

Tertulliani ut firmissimis utamur ratiociniis, Catholicus nemo putaverit, aut non cognovisse Apostolos necessariam institutis fidibus, optoque regimini, constitutionem formamque Ecclesiæ, aut hanc celatam voluisse pastori-bus quos Ecclesiæ præfiebant. « Quis integræ mentis, inquit, credere potest, aliquid eos ignorasse, quos magistros Dominus dedit,

individuos habens in comitatu, in discipu-latu, in convictu, quibus obscura quæque disserebat, illis dicens datum esse cognoscere arcana, quæ populo intelligere non licet? Latuit aliquid Petrum adificandas Ecclesiæ petram dictum, claves regni coelorum con-secutum? Latuit et Joannem dilectissimum Domino? — Diverat planè aliquando : Multa habeo adhuc vobis logia, sed non potestis modò ea sustinere; tamen adjiciens : Cim venerit ille Spiritus veritatis, ipse vos deducet in omnem veritatem, ostendit illos nihil ignorasse. » Præscript. cap. 22.

Neque suspicari licet noluisse Apostolos, pastoribus saliem quos regendis præposuerint Ecclesiæ, tradere quæ à Christo acceperant, recte administrationi et gubernationi necessaria: ipse præcepérat, ut quod in tenebris et in abscondito audissent, in luce et in tectis prædicarent. Quid eos ab execundo Christi mandato deterruisset? « Neminem verebantur, non Iudaorum vim, non ethanicorum : quo magis utique in Ecclesiâ liberè prædicabant, qui in synagogis et in locis publicis non lacebant! » Et cap. 28 ejusdem operis : « Vi-deamus ne fortè Apostoli quidem simpliciter et plenè, Ecclesiæ autem suo vitio alter ac-cepérunt quidem Apostoli præferabant. » An officium Spiritus sanctus, ad hoc missus à Christo, ad hoc postulatus de Patre, ut esset doctor veritatis, neglexerit, sinens Ecclesiæ aliter inter-terim intelligere, quod ipse per Apostolos prædi-cabat? Eçquid verisimile est, ut tot ac tanta in unam fidem erraverint (Ecclesiæ)? « Nullus inter multos eventus unus est exitus : variasse debuerat error doctrinæ Ecclesiarum : certe-rum quod apud multos unum invenitur, non est erratum, sed traditum. »

Generalia hæc Tertulliani principia, speciali-quâdam ratione respectant et valent ad convin-cendam quam de unitate Ecclesiæ tradiderunt doctrinam concilia Nicænum et Constantinopolitanum, atque catholicam apud Ecclesiam commendata. Utrum enim ab Ecclesiâ exclu-dantur, atque de spe salutis dejiciantur, nisi resipiscant, hæreticorum et schismaticorum quælibet genera, hanc sanè quæstionem plu-rimi interesset nemo inficiatur; tota revocatur ad usum quotidianum ac perpetuum; de illa quid credendum sit edocere, omnium est pa-storum, addiscere pascendorum est omnium, Quid cogniti magis necessarium conditionibus ad efficienda et secernenda Ecclesiæ membra requiriunt? Hand igitur ignorantia vel oblivione

deleri aut obscurari potuerunt : non ipsas generalis synodos Nicanam et Constantino-politanam, ceterasque omnes latere potuit doctrina de unitate Ecclesie : que proinde ad Apostolos, Christumque ipsum referenda est.

Quin et hoc doctrinæ caput asserebant singulæ hæreticorum sectæ, eâ quidem pro more suo abutentes : veram enim unanumque jactabat sese habendam Ecclesiam, ejusdemque communionem alius omnibus Christianorum cœtibus interclusam esse prostrebatur. Ilinc in oblatâ concilio Ephesino Nestorianâ fidei professione hec de Quartodecimâ leguntur, qui certè in fundamentalibus non errabant : « Omnis qui sacrum paschalis diem non celebrajuxta ritum sanctæ Ecclesie catholicæ, anathema sit. »

Argumentum ex Patrum unanimi testimonio. — SS. Patrum omnium de unitate Ecclesie pronuntiata huc afferre necesse non est; quedam exscribentur, indicatis nonnullis : adèc inter se consentiunt, ut provocatus instanter Juriaus, ad proferendum filenter quidquid in traditione patrocinari sibi videretur, unum duntaxat potuerit exercere S. Hieronymi textum, nonnullos S. Augustini, quem utrumque Juriæ penitus adversari demonstrabitur.

S. Clemens Romanus Petri Apostoli successor, schismatics ita perstringit in Epist. ad Corinthios : « Cur didicimus et distrahimus membra Christi, et contra proprium corpus seditionem facimus, eoque vesaniae devenerimus, ut alios aliorum membrorum esse obliviscamur? Recordemini verborum Domini : dixit enim : Vae homini illi, etc. Schisma verstrum multos pervertit ; multos in animi dejectionem, multos in vacillationem, omnes nos in tristitiam conjetit. » S. Ignatius, Antiochenus episcopus, Epist. ad Philadelph. : « Ne erritis, fratres mei : si quis schismam facientem sectetur, regni Dei hereditatem non consequitur ; si quis in alienâ sententiâ ambulat, iste passioni non consentit. » (Euseb. Hist. Eccles. lib. 3, cap. 5, cap. 36.)

Dixerat prīus : « Fugite divisiones et pravas doctrinas : ubi autem pastores, eōdēm ut oves sequimini : multi enim lupi, etc., verū in vestrâ concordiâ non habebunt locum. »

S. Irenæus adversus hæreses, docet sic in Ecclesiâ custodiri acceptam ab Apostolis, eorumque discipulis fidem, ut Ecclesia hæreti-

universum in mundum disseminata sit, quasi unam domum inhabitans, quasi unam animam habens et unum cor, quasi unum possidentes os. » (Lib. 1, cap. 5.) « Cùm enim, inquit eodem capite, una et eadem fides sit, neque is qui multum potest de eâ dicere, ampliat, neque is qui ministris, diminuat. » Lib. 4, cap. 62, his pungit aculeis schismatis : « Judicabit autem Christus et eos qui schismata operantur : nulla enim ab eis tanta fieri potest correptio, quanta est schismatis perniciis. Judicabit autem et omnes eos qui sunt extra veritatem, id est, qui sunt extra Ecclesiam. »

Terullianus, lib. de Præscriptione, individuali Ecclesiæ communionem mirificè commendat : « Tot ac tantæ Ecclesiæ, una est illa ab Apostolis prima ex quâ omnes : sic omnes primâ et apostolice, dum unâ omnes probant unitatem, dum est illis communicatio pacis et appellatio fraternitatis et contessa ratio hospitalitatis : que iura non alia ratio regit, quam ejusdem sacramenti una traditio. » Quot inde vibrantur tela quibus totum disturbetur Juriæ, etc., systema!

S. Hieronymus (quem suum esse confidit idem Jurius), in dialogo adversus Luciferianos, versus finem : « Sicubi aedieris eos qui dicuntur Christi, non à Domino Jesu Christo, sed à quocumque alio nuncupari, ut puta Marcionitas, Valentiniños, Montenses, sive Campytas; scito non Ecclesiam Christi, sed Antichristi esse synagogam; ex hoc enim ipso, quid postea instituti sunt, eos se esse judicant quos falso Apostolus prænuntiavit. »

Tales autem sunt omnes hæretici; ab alio quā à Christo nomen mutuantur : ipsos Montenses seu Donati sectatores, declarat S. Hieronymus, Ecclesiæ communione carere hanc secutus ac Marcionitas, quos quidem in costu Fidelium reponere, nec ipse Juriæ audeat.

S. Augustinus enumeratis variis hæreticis quos inter appellat Quartodecimanos, Novatianos, Donatistas, quos à fidelis fundamens alienos non arbitrantur propugnatores tolerantis, ita concludit : « Possunt et hæreses aliae, quæ in hoc opere nostro commemoratae non sunt, vel esse vel fieri, quarum aliquam quisquis tenuerit, Christianus catholicus non erit. (Lib. de Heresisib.) » Lib. de verâ Religione, cap. 7 : « Velint nolint, inquit, ipsi hæretici et schismatum alumni, quando non

cum suis, sed cum extraneis loquuntur, catholicam, nihil aliud quam catholicam vocant. • Nullo igitur adhibito discrimine, hereticos et schismaticos judicat S. Augustinus, à catholicis eliminatos Ecclesias.

Argumentum ex derelicto ab adversariis vere unitatis principio. — Ad Ecclesie naturam cùm pertinet vera unitas, huc necesse est ut fixo immotoque initiatore principio: quale autem istud esse debet? Oportet 1^o ut sit obvius, nec vulgi captum superet, cùm imperitos quoque Deus vult ad salutem notitiamque Ecclesie Christi pervenire. 2^o Ut sit rationabile neque temeritatis et arrogantis fatus et incitamentum: non instituit Deus inquirendo veritatis methodum quæ humilitati et modestia Christianæ repugnet. 3^o Ut sit reipsa conciliandi atque intra unius fidei limites coercendis mentibus per se aptum et idoneum. Talibus autem prædicto dosibus principio carere sistema Jurizzi aliorumque patronorum tolerantismi, manifestè colligitur ex variis quas adduximus probationibus tractandæ percelebri de judice controversiarum questione: omnem de doctrinâ fidei institutionem revocant tolerantes ad solam Scripturam privato examine perscrutandam: hanc verò methodum ostendimus tametsi non esse ad vulgi captum accommodatam, cùm de præcipuis ageretur fidei dogmatibus. Hoc nunc sufficiat argumenti genus sumamatim subjicere: si vel ipsis rudibus et illitteratis investiganda sit et certò compendienda authenticitas et inspiratio Scripturarum omnium quibus contineri possit fundamentale aliquod dogma; si pervolvendæ omnes libe Scripturæ, earumque omnium explorandus sit genuinus sensus, quæ fiduciæ, quo exitu tantum possint laborem experiri ac sustinere? Si autem saïs habeant Scripturarum ea sola testimonia expendere et rimari, que sibi à ministris aliojus sectæ suppeditabantur, ex iis solis excerpta libris, qui suis eisdem institutoribus canonici esse videantur, ergo in hocco tanti momenti negotio, solà ducentur ministrorum auctoritate, dám, ut tolerantibus placet, nullis debeant Ecclesias catholice definitionibus obsequi, nisi prius, disvisis eis Scripturis congruere, privato examine, indubitanter perspererint.

Quo pacto vel solas valeant regulas dijudicare, quas ad fundamentalium articulorum distinctionem tradit Jurizus: adeò sunt, ut mox evincoetur, referta ambagibus aequivocis ac periculis illinc cernere est quā temeritatis

et arrogantis plena sit ea quam adjiciendam contendimus, et latè à nobis confutata metuenda: nedumque hec eadem habenda sit animalium conciliatrix, pacisque christiane vera servatrix, subministrat potius infandum diffisionum fontem ac nutrimentum: hinc tot emergerunt hereticorum et schismaticorum agmina, quæ mutuè licet collisa contentionibus, in eo conspirant, ut necessarium et inconsumum unitatis principiū, constitutam videbilet à Christo Domino auctoritatem aversentur atque pro viribus impugnant.

Argumentum ex absurdis que ex adversariorum systemate consequuntur. — Argumenti id genus quod adhibuimus dissidentes de judice controversiarum, haud minis aperte expromi potest, ubi de exposendâ Ecclesie unitate.

1^o Colligeretur ex prefato systemate, ad ultima usqñ secula, perversè intellectam fuisse ab omnibus Christianis eam-symboli Apostolorum partem, quâ sese in unam Ecclesiam credere profidentur. Versatum est assidue symbolum illud in ore omnium Christianorum: initiatis baptismate, constanter propositum est tanquam insignis præcipuorum Christianæ Religionis dogmatum authentica collectio: in illo explicando studiosam pastores omni astate collocârunt operam: unitatis Ecclesie notionem quâ ipsi erant imbuti, ingerebant populus: at si invaleret systema quod refellimus, dicendum esset pastores ac populos, pronuntiando Apostolorum symbolo, Apostolis verbo quidem tenus conscientes, ab isdem sententiâ et affectu prorsus abhorruisse.

2^o Injustè ac tyrannicè se gessisset Ecclesia, cùm omnes sine exceptione hereticos voluit, tûm à communione fidelium ablegari, tûm ab aeternâ salute alienos haberi, quandiu erroribus suis adhérerent. Non potuisset nisi per summum nefas, Christianos fundamentalia relinquentes dogmata, fratrem defraudare consorio; diris eodem anathematibus proscindere; tanquam adscissitia resecare membra, que tamen vera forent ac sepè viva, spemque salutis illis adjuvare, nisi sincero obsequio redditum sibi munirent ad Ecclesiam, quam nunquam deseruerint, cùm nunquam ab eâ discedant, quandiu servant Christianæ fundamenta doctrine.

3^o Hallucinarentur ac ineptè loquerentur omnes qui auctoritatem Ecclesie, tribunal Ecclesie, judicia Ecclesie commemorarent: Nam, inquit Jurizus, Nicenum in primum concilium generale maximum, non convenire